
12 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 12 a 14 de agosto de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.348publicação legal

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça GiácomoMadalozzo 234–  Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: planaltinadoparana@pref.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº 201 

 
SÚMULA: Instaura Sindicância e nomeia Comissão de 
Sindicância Investigativa, e dá outras providências. 

 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do Paraná, usando das suas atribuições 
conferidas pelo artigo 55 da Lei Orgânica do Município de Planaltina do Paraná – Paraná, e nos 
termos do Regime Jurídico dos Servidores Municipais de Planaltina do Paraná - PR, Lei 
Municipal nº 07/94,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1ºFica instaurada Sindicância Investigativa, a qual poderá em seu curso ser convertida em 
Decisória, visando apurar possível perda de bem público, pelo termo de convênio com cláusula de cessão 
de uso n.08/2015. 
 
Art. 2ºPara fins de instrução da presente Sindicância, ficam designados os servidores municipais 
FERNANDO ROBERTO SOUZA PIGOSSO- matrícula nº 2870, MARIA APARECIDA 
MEMEDIO SILVA - matrícula nº 2737, e VALCECI DOS SANTOS- matrícula nº 1007, para, sob a 
Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância do Poder Executivo Municipal de 
Planaltina do Paraná – PR, destinada a apurar os fatos de possíveis responsabilidades. 
 
Art. 3º O prazo para conclusão da sindicância será contado da data da publicação desta Portaria e não 
excederá 30 (trinta) dias, salvo motivo relevante, devidamente justificado, hipótese em que poderá ser 
prorrogado o prazo por igual período, a critério da autoridade superior. 
 
Art. 4º A Comissão supramencionada, constituída na forma desta Portaria, não têm por finalidade 
apenas apurar a culpabilidade e/ou acusados, mas também, oferecer-lhe oportunidade de provar sua 
inocência, corolário do direito do contraditório e da ampla defesa. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia dez de agosto de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Planaltina do Paraná – PR, 09 de agosto de 2023 
 

CELSO MAGGIONI  
PREFEITO MUNICIPAL 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 
5º  - TERMO ADITIVO  

TOMADA DE PREÇOS  Nº 02/2022 
 

5º - Termo Aditivo de Prorrogação de prazo de Vigência ao Contrato n.º 38/2022, para  execução sob 
regime de empreitada global de Pavimentação de vias em blocos de concreto sextavado, com área 
de 6.322,18 m², incluindo serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-base, revestimento, meio-
fio com sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito, adequação de drenagem, ensaios 
tecnológicos e placa de obra, originado da Tomada de Preços nº  02/2022, que entre si fazem:- O 
Município de Diamante do Norte, Estado do Paraná, situado na rua José Vicente, 257, centro, CEP 
87.990-000, em Diamante do Norte - PR, CNPJ 76.972.082/0001-06, a seguir denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. ELIEL DOS SANTOS 
CORREA, portador da cédula de identidade R.G. n. º 6.653.656-4- SSP/PR, inscrito no CPF sob n. 
º 030.788.569-09,  e, do outro lado,  VINICIUS DE OLIVEIRA CARVALHO – ENGENHARIA 
E CONSTRUTORA, CNPJ 35.408.698/0001-63, localizada na Rua Sergipe, 404, centro, CEP 
87.920-000, em Santa Cruz de Monte Castelo – Pr., e-mail: troiaengenharia@hotmail.com, fone 
(44)99716-9929, a seguir denominada CONTRATADA, representada por seu empresário o Sr. 
VINICIUS DE OLIVEIRA CARVALHO, portador da cédula de identidade R.G. n. º 4.782.719-
1/SSP-SP, inscrito no CPF sob n. º 079.330.639-69, residente na (endereço comercial) Rua Sergipe, 
404, centro, CEP 87.920-000, em Santa Cruz de Monte Castelo– Pr., conforme previsão contratual, 
justificativa da Secretaria Municipal de Viação e Obras, onde,  justificativa  a necessidade da 
prorrogação de vigência, Parecer Técnico do Departamento de Engenharia, concordância da empresa 
Contratada, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
 

O prazo de vigência do objeto fica prorrogado de 14/08/2023 até 14/09/2023.  O prazo estabelecido 
poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições estipuladas e não alteradas por este 
instrumento do contrato originário nº 38/2022, datado de 17 de maio de 2022. 

E, por assim estarem ajustadas firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma 
na presença das testemunhas. 

Município de Diamante do Norte-Pr., 10 de agosto de 2023. 
 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
Prefeito Municipal  

 
VINICIUS DE OLIVEIRA CARVALHO – ENGENHARIA E CONSTRUTORA 

CNPJ - 35.408.698/0001-63 
 
TESTEMUNHAS:-.........................................................     ........................................................ 

 
 

Prefeitura do Município de Santa Cruz de Monte Castelo  
 Estado do Paraná 
 
 

Av. Paulo libânio, 700, Centro, Santa Cruz de Monte Castelo – Pr – CEP 87.920-000 
Fone/ Fax: (44) 3452-1155 – licitacao@scmc.pr.gov.br  

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 141/2023 
 

O município de Santa Cruz de Monte Castelo, Estado do Paraná, torna público que às 
09h00min do dia 29 de AGOSTO DE 2023, na Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Monte 
Castelo – Através da Plataforma BLL, realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - 
TIPO MENOR PREÇO, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – 
INTERNET, de acordo com as especificações em edital, para Contratação de Empresa 
Especializada para Aquisição de Equipamentos Odontológicos para as Unidades de Atenção 
Primária, conforme Resolução Sesa n.º 727/2022 e 860/2022, o Fundo Municipal de Saúde 
Santa Cruz de Monte Castelo adere ao Incentivo Financeiro de Investimento para Unidade de 
Atenção Primaria do Município do Programa de Qualificação de Atenção Primaria à Saúde – 
APSUS e Portaria nº 3.034, de 20 de novembro de 2019 para aquisição de equipamentos 
odontológicos para os Municípios que implantaram equipe de Saúde Bucal na Estratégia Saúde 
da Família. O edital entre outros documentos está disponível no site 
www.santacruzdemontecastelo.pr.gov.br, no portal da transparência, na aba Licitações, e 
www.bll.org.br, e/ou através do Telefone (44) 342-1155 Prefeitura Municipal de Santas Cruz de 
Monte Castelo, das 8:00 as 11:30 e 13:00 as 17:00 horas. 
 
Santa Cruz de Monte Castelo/PR, 11 de agosto de 2023. 
 

Francisco Antônio Boni 
Prefeito municipal 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

 

               
           EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
 

 
REFERÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL 052/2022 

 
 

CONTRATO Nº 0136/2022 
 

CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO MARLENE OLIVEIRA DA ROCHA MORETTO 28399395846 
CNPJ DO CONTRATADO 30.502.537/0001-10 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIZALIZADA EM LOCAÇÃO 

DE IMPRESSORAS COM MANUTENÇÃO INCLUSA, 
DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, AGRICULTURA EN MEIO AMBIENTE E O 
DEPARTAMENTO DE ADMINSITRAÇÃO DE FINANÇAS, DESTE 
MUNICÍPIO 

DATA INICIAL DO CONTRATO 10/08/2022 
DATA DO 1º ADITIVO (DE TEMPO) 08/08/2023 
DATA DO 2º ADITIVO (DE VALOR) 11/08/2023 
VALOR DO INICIAL DO CONTRATO R$ 34.440,00 (TRINTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS 

E QUARENTA REAIS) 
VALOR DO 1° ADITIVO DE VALOR R$ 34.440,00 (TRINTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E 

QUARENTA REAIS) 
VALOR ATUALIZADO DO 
CONTRATO 

R$ 68.880,00 (SESSENTA E OITO MIL OITOCENTOS E 
OITENTA REAIS) 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA DOS 
DIRETORES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE E O DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DE FINANÇAS, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA 
AUTORIDADE COMPETENTE, COM BASE NA CLÁUSULA 
DÉCIMA-SÉTIMA, DO ALUDIDO CONTRATO, E PELO ART. 65, 
DA LEI 8666/93. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

 

               
           EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
 

 
REFERÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL 052/2022 

 
 

CONTRATO Nº 0136/2022 
 

CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO MARLENE OLIVEIRA DA ROCHA MORETTO 28399395846 
CNPJ DO CONTRATADO 30.502.537/0001-10 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIZALIZADA EM LOCAÇÃO 

DE IMPRESSORAS COM MANUTENÇÃO INCLUSA, 
DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, AGRICULTURA EN MEIO AMBIENTE E O 
DEPARTAMENTO DE ADMINSITRAÇÃO DE FINANÇAS, DESTE 
MUNICÍPIO 

DATA INICIAL DO CONTRATO 10/08/2022 
DATA DO 1º ADITIVO (DE TEMPO) 08/08/2023 
DATA DO 2º ADITIVO (DE VALOR) 11/08/2023 
VALOR DO INICIAL DO CONTRATO R$ 34.440,00 (TRINTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS 

E QUARENTA REAIS) 
VALOR DO 1° ADITIVO DE VALOR R$ 34.440,00 (TRINTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E 

QUARENTA REAIS) 
VALOR ATUALIZADO DO 
CONTRATO 

R$ 68.880,00 (SESSENTA E OITO MIL OITOCENTOS E 
OITENTA REAIS) 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA DOS 
DIRETORES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE E O DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DE FINANÇAS, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA 
AUTORIDADE COMPETENTE, COM BASE NA CLÁUSULA 
DÉCIMA-SÉTIMA, DO ALUDIDO CONTRATO, E PELO ART. 65, 
DA LEI 8666/93. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Portaria nº 580/2023 
 
Concede progressão vertical a servidores públicos municipal e 
dá outras providências. 
 
Claudemir Jóia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base 
na Lei Municipal nº 3.116/2019, artigos 37, 38, 39 e 40; 
 
Resolve: 

 
Art. 1º Conceder a partir do dia 01-08-2023 aos servidores públicos municipal abaixo relacionados, 
progressão vertical por formação e/ou aperfeiçoamento em seu respectivo cargo e para o nível superior de 
vencimento do seu último enquadramento, em conformidade com a Lei Municipal nº 3.116/2019, artigos 
37, 38, 39 e 40, como segue: 
 

Matrícula Servidor(a) Data de 
Admissão Cargo 

Nível Anterior de 
Enquadramento 
Dec. 005/2023 

Nível Atual de 
Enquadramento 

agosto/2023 

21155901 Daiane Alves Antal Braga 17/06/2019 
Auxiliar de Serviços Gerais 
40h GOSG A1 3 GOSG A2 3 

1073101 Gislaine Priscila Secco Silva 03/08/2015 
Auxiliar de Serviços Gerais 
40h GOSG A1 7 GOSG A2 7 

66301 Ivanilda Cristina De Lima 01/03/1989 
Auxiliar de Serviços Gerais I 
40h PTGOASG A1 33 PTGOASG A2 33 

1067701 Karina Kelly De Oliveira 20/05/2015 
Auxiliar de Serviços Gerais 
40h GOSG A1 7 GOSG A2 7 

1056101 Valeria Pio De Souza 02/02/2015 
Auxiliar de Serviços Gerais 
40h GOSG A1 7 GOSG A2 7 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo à data de 01-
08-2023. 

 
Alto Paraná-PR., 10 de agosto de 2023.  
 
Claudemir Jóia Pereira 
Prefeito 
17º Gestão Administrativa 

  
               

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Decreto nº 135/2023 
 
Concede Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de 
Contribuição a servidora pública municipal e dá outras 
providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e; 
 
Em conformidade com o Parecer Jurídico nº 39/2023, do 
dia 25 de maio de 2023.  
 
Decreta: 
 

Art 1º Fica concedido Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de Contribuição a partir de 06-
04-2023 a servidora pública municipal Nilza Marcia Mulatti Silva, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor 20h., nomeada em data de 01-07-1998 através do Decreto nº 080/1998, 
portadora da Cédula de Identidade Civil RG. nº 4.280.228-0-SSP/PR., e inscrita no CPF sob nº 
025.565.869-90, conforme prevê o art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 38 e 61 da 
Lei Municipal nº 2.943/2018, com proventos integrais e paridade, ou seja, R$ 6.559,37 (seis mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e sete centavos) mensais. 
 
Parágrafo único. Os proventos mensais acima apurados correspondem ao Nível III, L-24 do Anexo 
IV, da Lei Municipal nº 2.568/2014, acrescido de 20% (vinte por cento) de benefício por tempo de 
serviço, quinquênio e de 70% (setenta por cento) do valor do Nível I, A-0.1.2., do Anexo II, da Lei 
Municipal nº 2.568/2014, cujos valores foram atualizados pela Lei Municipal nº 3.580/2023. 
 
Art. 2º É de responsabilidade da beneficiária, manter o seu cadastro atualizado, junto ao ente 
municipal e, anualmente, realizar a “prova de vida”, junto ao Fundo de Previdência ou 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sob pena de suspensão do pagamento do 
benefício previdenciário, observado o disposto no § 2º do art. 88, da Lei Municipal nº 2.943/2018, 
ou legislação posterior. 
 
Art. 3º O Registro de legalidade deste Decreto está vinculado ao Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná, nos termos do art. 81, e respectivos parágrafos, da Lei Municipal nº 2.943/2018. 
 
 
 
Art. 4º O presente Decreto entra em vigor a partir na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data de 06-04-2023. 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Alto Paraná-PR., 10 de agosto de 2023. 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
17º Gestão Administrativa 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 009/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2023 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, mediantes as condições estipuladas neste Edital, em 
conformidade com a Constituição Federal, Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal nº. 066/2009, Lei Municipal nº. 0589/2022, e demais 
disposições atinentes à matéria; 
 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Mirador, Estado do Paraná, realizou Processo 
Seletivo Simplificado nº. 001/2023, para contratação de pessoal por tempo determinado, para 
atender à necessidade temporária de Excepcional Interesse Público da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Edital de Processo Seletivo nº. 005/2023 – Resultado Final; 
 
CONSIDERANDO o RESULTADO FINAL do processo, emitido pela Comissão Especial do 
Processo Seletivo, referendando a legitimidade do objeto do Edital de Processo Seletivo nº. 
005/2023; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que foi dado conhecimento do RESULTADO FINAL, através do Edital 
de Processo Seletivo nº. 005/2023, com a publicação no  Diário Oficial do Município de Mirador 
no endereço eletrônico, www.mirador.pr.gov.br, no dia 27 de fevereiro de 2023 e no Jornal Diário 
do Noroeste publicado no dia 28 de fevereiro de 2023, na Edição nº. 19.233, página 14, no 
endereço eletrônico, www.diariodonoroeste.com.br; 
 
CONSIDERANDO, ainda que o Decreto nº. 022/2023, de 28 de fevereiro de 2023, homologou o 
RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023, publicado no Jornal 
Diário do Noroeste no dia 01 de março de 2023; 
 
CONSIDERANDO finalmente que foram respeitados e praticados todos os atos que garantiram a 
legalidade e bom andamento do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de 
Mirador, Estado do Paraná, concernente ao Edital nº. 001/2023; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023, para 
comparecer no horário de expediente, das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min na 
Divisão de Recursos Humanos no Paço Municipal da Prefeitura, a partir do dia 14 de agosto de 2023 até 
o prazo máximo do dia 22 de agosto de 2023, respeitando o prazo de 07 (sete) dias úteis, conforme 
abaixo; 
  

 

NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO CARGO 

Certificado 
de Pós 

Graduação 
(lato sensu) 

Certificado 
de 

Mestrado 

Certificado 
de Cursos de 
capacitação 

com 
certificação 
especifico 

TOTAL DA 
PONTUAÇÃO 
DE TÍTULOS 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

     MÁXIMO 
30 Pontos 

MÁXIMO 
30 Pontos 

MÁXIMO 
40 Pontos     

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

JOSIANE CRISTINA COCUS 
DE OLIVEIRA 16/09/1978 FISIOTERAPEUTA 30 0 0 30 1º 

 
Art. 2º. – O não comparecimento do candidato(a) no prazo mencionado no Art. 1º. e a não apresentação 
da documentação prevista neste Edital, implicará no reconhecimento da DESISTÊNCIA E RENÚNCIA 
quanto ao preenchimento do cargo para o qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de 
convocar o próximo candidato(a);  
 
Art. 3º. – Os títulos e documentos pessoais anexados no ato da inscrição diretamente no site do Processo 
Seletivo deverão ser apresentados no mesmo dia do comparecimento na Divisão de Recursos Humanos 
no Paço Municipal da Prefeitura junto com os demais documentos exigíveis para a certificação da 
veracidade e autenticidade dos documentos do candidato, sob pena de desclassificação e responder pelo 
crime de falsidade; 
 
Art. 4º. – Se comprovada a emissão de declaração falsa, o candidato selecionado poderá a qualquer 
tempo ter seu contrato rescindido por apresentação de documentos falsos, sendo responsabilizado civil e 
criminalmente. 
 
Art. 5º. - São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de Mirador, Estado 
do Paraná: 
 

a) Ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal; 
b) Ter, na data da nomeação, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos; 
c) No caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar; 
d) Estar quite com suas obrigações eleitorais e em gozo dos direitos políticos; 
e) Possuir os requisitos indicados para o cargo ao qual se candidatou; 
f) Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo 

público; 
g) Não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, 

do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiárias e 
controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei; 

h) Ter sido aprovado no presente Processo Seletivo e ser considerado apto após submeter-se aos 
exames médicos exigidos para a nomeação. 

 
Art. 6º – Relação de documentos exigidos, originais e cópias:    

a) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
b) Cópia do Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 

 

 

c) Cópia do Certificado de Reservista, de isenção ou de dispensa do Serviço Militar para o candidato 
do sexo masculino; 

d) Cópia do documento de Identificação (RG); 
e) Cópia do Cartão do CPF; 
f) Cópia do Cartão do CPF do cônjuge, se for casado ou companheiro(a) que viva há mais de 05 

(cinco) anos; 
g) Cópia do diploma de conclusão de curso na área de atuação exigida no Edital de Abertura do 

Processo Seletivo, reconhecido pelo; 
h) Cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade e/ou 

Certidão de quitação com as demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exercício 
profissional quando for requisito do cargo; 

i) 02 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 
k) Cópia do Cartão do CPF do(s) filho(s) dependentes; 
l) Cópia da Carteira de Vacinação do(s) filho(s) menores de 14 (quatorze) anos; 
m) Comprovante de abertura de conta bancária ou cópia do cartão com a numeração da conta e 

agência, no Banco do Brasil, que administra a folha de salários;  
n) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Comarca onde reside; 
o) Cópia do comprovante de residência; 
p) Cópia Carteira de Trabalho (página de identificação do trabalhador frente e verso); 
q) Número do PIS/PASEP; 
r) Atestado de Sanidade e Capacidade Física APTO (original) expedido pelo médico do trabalho, para 

desenvolver as atribuições do cargo; 
s) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio, caso não possua bens, apresentar 

declaração atestando a não existência de bens e valores, com firma reconhecida em cartório 
(ANEXO I); 

t) Declaração de não acúmulo de cargo público e que não recebe proventos de aposentadoria, ou se 
ocupa deverá apresentar também Certidão expedida pelo Órgão contendo: o Cargo Ocupado, a 
Carga Horária, o Vínculo Jurídico do Cargo, dias e horários em que exerce suas funções, com 
firma reconhecida em cartório (ANEXO II); 

u) Declaração de que não foi demitido por justa causa, com firma reconhecida em cartório (ANEXO 
III). 

v) Comprovante de imunização SARS COVID19. 
 
Art. 7º - Fica vedada a contratação de gestante, considerando a natureza contratual imediata e da 
necessidade temporária de excepcional interesse público. A candidata classificada que apresentar-se em 
estado gestacional, ao ser convocada para assumir a vaga temporária será reclassificada tendo seu nome 
deslocado para o final de lista uma única vez. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2023. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 
  

 

ANEXO I 
DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

 
Eu,_____________________________________________________________________, abaixo 
assinado, portador(a) do RG n°_______________________________________, e do CPF sob o n° 
___________________________, DECLARO(A) para fins de posse no cargo de 
__________________________________________________ do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Mirador, Estado do Paraná, em cumprimento às disposições legais pertinentes que: 
 
a) [   ] Não possuo bens e valores patrimoniais. 
b) [   ] Integram meu patrimônio os bens e valores discriminados no quadro abaixo (imóveis urbanos ou 
rural, veículos, máquinas, semoventes, dinheiro, títulos, ações ou qualquer bens e valores patrimoniais 
localizados no País ou Exterior). 
 

DISCRIMINAÇÃO DO BEM VALOR (R$) 
  
  
  
  
  

TOTAL GERAL  
 
Declaro ainda ter ciência de que a não veracidade das informações prestadas poderá acarretar 
responsabilização civil, penal e administrativa, gerando as consequências previstas na legislação vigente. 
 

Mirador, Estado do Paraná, ______ de ______________de __________. 
 

_______________________________________ 
Declarante 

 
ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE CARGOS 
E QUE NÃO RECEBE PROVENTOS DE APOSENTADORIA 

 
Eu,_____________________________________________________________________, abaixo 
assinado, portador(a) do RG n°_________________________________________, e do CPF sob o n° 
______________________________________, DECLARO(A) para fins de posse no cargo de 
__________________________________________________ do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Mirador, Estado do Paraná, QUE NÃO ESTÁ em disponibilidade, em licença para tratar 
de interesse particular, nem OCUPA NENHUM cargo, função ou emprego público junto à Administração 
Pública Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas 
subsidiarias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo poder público, de conformidade com 
os incisos XVI e XVII do art. 37, da Constituição Federal de 1988. 
 

 

 

DECLARA, outrossim, QUE NÃO PERCEBE proventos de aposentadoria decorrente do art. 40 ou dos 
arts. 42 e 142 da CF/88, que seja inacumulável com a carreira em que tomará posse. 
 
DECLARA, mais, estar ciente de que deve comunicar à Prefeitura Municipal de Mirador, Estado do 
Paraná, qualquer alteração que venha a ocorrer em sua vida funcional que não atenda às determinações 
legais vigentes relativamente à acumulação de cargos, sob pena de responder processo administrativo 
disciplinar previsto na Lei Municipal nº. 066/2009 e na CLT. 
 
DECLARA, ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa é crime previsto no art. 299 do Código 
Penal Brasileiro, sujeitando-se às penas, sem prejuízo de outras sanções cabíveis. 
 
DECLARA, por fim, que toma ciência de toda a legislação supra referida. 
 

Mirador, Estado do Paraná, ______ de ______________de __________. 
_______________________________________ 

Declarante 
 

ANEXO III 
DECLARAÇÃO DE QUE NÃO FOI DEMITIDO POR JUSTA CAUSA 

 
Eu,_____________________________________________________________________, abaixo 
assinado, portador(a) do RG n°_________________________________________, e do CPF sob o n° 
______________________________________, DECLARO(A) para fins de posse no cargo de 
__________________________________________________ do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Mirador, Estado do Paraná, QUE NÃO FUI, demitido(a) por justa causa em decorrência de 
processo administrativo ou criminal do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, da administração 
direta ou indireta, e que não me encontro respondendo a nenhum processo dessa natureza. 
 
DECLARO ainda, ter ciência de que a não veracidade da informação prestada poderá acarretar 
responsabilização civil, penal e administrativa, gerando as consequências previstas em lei. 
 

Mirador, Estado do Paraná, ______ de ______________de __________. 
 

_______________________________________ 
Declarante 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, torna público que realizará procedimento 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo, menor preço POR ITEM e da 
seguinte forma:  
OBJETO: Contratação de empresa jornalística para publicação de avisos de licitação do 
Município de Alto Paraná/PR, em jornal diário de grande circulação no Estado do Paraná, com 
tiragem mínima de 8.000 (oito mil) exemplares. 
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO: 25/08/2023, às 08:30 horas 
DATA LIMITE PARA ENCAMINHAR AS PROPOSTAS: até as 08:29 horas do dia 
25/08/2023. 
VALOR ESTIMADO: R$ 34.005,00 
LOCAL: www.licitanet.com.br, Portal: Plataforma Licitanet - Licitações On Line 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Setor de Licitações, na Rua José de 
Anchieta, nº 1641 – Centro, ou pelo telefone: (44) 3447 – 1122, pelo site 
www.altoparana.pr.gov.br,  ou e-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br 

Alto Paraná, Estado do Paraná, 11 de agosto de 2023. 
 
  CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
     Prefeito Municipal 



13DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 12 a 14 de agosto de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

 

  

 

      DECRETO Nº. 065/2023 
 

SÚMULA: Indica e nomeia os membros para 
representar o Poder Público Municipal, no 
Comitê Gestor Municipal do Programa Leite 
das Crianças. 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito Municipal de Mirador, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei: 
 

DECRETA: 
Art. 1º. Indica e nomeia os membros para representar o Poder Público Municipal, no Comitê 

Gestor Municipal do Programa Leite das Crianças, com a finalidade de realizar ações de 
controle, fiscalização, bem como gerir o Sistema de Cadastros do Programa Leite das Crianças 
do Estado do Paraná. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados: 

 
• Representantes do Poder Público Municipal: 
Titular: LUCINEIA DOS SANTOS FLOES 
Suplente: ARIANA ALVES DA COSTA 

 
Art. 2º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2023. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 052.989.279-04 
 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO 

 
REFERÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL 052/2022 

 
CONTRATO Nº 0136/2022 

 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO MARLENE OLIVEIRA DA ROCHA MORETTO 

28399395846 
CNPJ DO CONTRATADO 30.502.537/0001-10 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIZALIZADA EM 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS COM MANUTENÇÃO 
INCLUSA, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA EN MEIO 
AMBIENTE E O DEPARTAMENTO DE 
ADMINSITRAÇÃO DE FINANÇAS, DESTE 
MUNICÍPIO. 

DATA INICIAL DO CONTRATO 10/08/2022 
DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

10/08/2023 

DATA DO 1º ADITIVO (DE 
TEMPO) 

08/08/2023 

NOVA DATA DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO 

10/08/2024 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELOS DEPARTAMENTOS 
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E O 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
FINANÇAS, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA 
PELA AUTORIDADE COMPETENTE, COM RESPALDO 
NO ARTIGO 57, DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA 
DÉCIMA SEXTA DO ALUDIDO CONTRATO. 

 
               

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
PORTARIA N.º203 /2023 

 
                Súmula: Concede Mudança de Nível. 
 

CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 
Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

      
     Art. 1º Conceder mudança de nível a servidora da 
Municipalidade, conforme discriminação abaixo, em virtude da conclusão do Curso de Pós 
Garduação, Lato Sensu em Alfabetização e Letramento, pelo Centro Universitário 
UniFATECIE, conforme Certificado arquivado no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal. 
 
1. Mylena Silva Costa Damim            Cargo: Professor     Nível: C      Classe: 3 

 
                                                        
                                                  Art. 2º A servidora, em vista ao disposto no artigo 41,  da 
Lei nº 299/2022 de 23.12.2022, passará a perceber os vencimentos e vantagens, 
correspondente ao Nível e Classe, citada acima, do Plano de Cargos, Carreira e  
Remuneração do Magistério  Público do Município. 
 
                                                     Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, tendo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2023. 
                                                        

Art. 4º Ficam revogadas as disposições ao contrário.         
        
                                                          Paço Municipal, 11 de agosto de 2023. 
 
                                                                   Celso Maggioni 
                                        PREFEITO   
 
 

          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 3433-1112 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

 

RESULTADO PÓS RECURSO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 
 
O Município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados que nesta data atendendo ao cronograma de execução do Edital do Processo Seletivo 
Simplificado 005/2023, para provimento dos cargos de OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS, 
TRATORISTA I e II, COVEIRO, e MOTORISTA, após a apuração dos pontos chegou-se a seguinte 
classificação:  
 
OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS: 

POSIÇÃO N. DE INCRIÇÃO/CANDIDATO (A) PTS TEMPO 
SERVIÇO 

PTS 
CURSOS 

PTS PROVA 
PRATICA 

TOTAL 
PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

1 003.- ANTONIO MARQUES 65 5  70 CLASSIFICADO 

2 005.- LUIZ RODRIGUES 65 0  65 CLASSIFICADO 
 
TRATORISTA I: 

POSIÇÃO N. DE INCRIÇÃO/CANDIDATO (A) PTS TEMPO 
SERVIÇO 

PTS 
CURSOS 

PTS PROVA 
PRATICA 

TOTAL 
PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

1 006.- JAIR DE DEUS MACIEL*      DESCLASSIFICADO  
*Não preenche o requisito de experiencia no cargo, conforme item 3.2, letra “c”. 
 
TRATORISTA II: NÃO HOUVE INSCRITOS 
 
COVEIRO: 

POSIÇÃO N. DE INCRIÇÃO/CANDIDATO (A) PTS TEMPO 
SERVIÇO PTS CURSOS TOTAL 

PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

1 001.- MAURO SILVIO SARABIA EUCH* 30 0 30 CLASSIFICADO 

2 004.- DIRLENE AGOSTINHO 0 0 0 CLASSIFICADA 

 
 
MOTORISTA: 

POSIÇÃO N. DE INCRIÇÃO/CANDIDATO (A) PTS TEMPO 
SERVIÇO PTS CURSOS TOTAL 

PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

1 002.- VILSON DE DEUS MACIEL 0 0 0 CLASSIFICADO 

 
E para que todos tenham conhecimento, o presente resultado será publicado no Jornal Diário do 
Noroeste, órgão oficial do Município de Nova Aliança do Ivaí/PR.  
 
Nova Aliança do Ivaí-PR, 11 de agosto de 2023. 

________________________________________________________________ 
Presidente da Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado 

Guilherme de Oliveira Mestriner 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 

Página 1 de 1 
 

1º PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Contrato N.º04/2023 Tomada de Preço Nº 10/2022. 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PLANALTINA DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, 
Município de Planaltina do Paraná, Comarca de Santa Isabel do Ivaí - Estado do Paraná, com sede à Praça 
Giácomo Madalozzo, N.º 234, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ sob n.º 75.461.442/0001-
34, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções o Sr. 
CELSO MAGGIONI, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF sob N.º 517.803.569-00, e a Empresa 
CAIUÁ GESTÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Cidade 
Paranavaí, Estado do Paraná, AV. Martin Luter King, Nº 3600, Vila Operaria, inscrita no CNPJ/MF Nº 
36.190.751/0001-65, neste ato representado por Valmir Sbardallatti, residente e domiciliado, na cidade de 
Paranavai, portador da Cédula de Identidade RG Nº 9.017.555-6 SSP/PR, e do CPF/MF Nº 048.031.399-70. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação de Capela Mortuária do Município 
de Planaltina do Paraná-PR, com a execução de: serviços preliminares e administração da obra, movimento de 
terra, drenagem e águas pluviais, fundações, estruturas, alvenaria, divisória, muros e fechos, instalações 
elétricas, instalações hidrossanitárias, revestimento de paredes e pisos, impermeabilizações, pinturas e 
argamassas, pavimentação e calçamento, paisagismo e equipamentos externos, e demais especificações 
conforme o presente Edital e seus Anexos. 
 
MOTIVAÇÃO: A prorrogação se faz necessária, tendo em vista que a Reunião de Partida para Cadastro da 
Primeira Medição, somente ocorreu em 09 de Maio de 2023, e sem esse documento não era possível cadastrar 
nenhuma medição. Houve um atraso na liberação da documentação, para início da execução da Obra, junto ao 
Paraná Cidade. 
 
PRAZO DE VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência e execução com base no Art. 57 Inc II da Lei 
8666/93 fica prorrogado de 11 de Agosto de 2023 a 09 de Dezembro de 2023. 
 
DO FORO: Fica eleito o foro de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná.  
 

Planaltina do Paraná - Estado do Paraná, 10 de Agosto de 2022. 
 
 CONTRATANTE Celso Maggioni 

Prefeito 
 
     CONTRATADA 
 
  CAIUÁ GESTÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. CNPJ: 36.190.751/0001-65. 

Responsável Legal: Valmir Sbardallatti. 
RG Nº 9.017.555-6 SSP/PR CPF/MF Nº 048.031.399-70 

Edição - 19.348publicação legal

A natureza de um mundo imperfeito
DEBATE

A semana foi para lá de movi-
mentada, como comprova 

o caso do homem que, fugin-
do da Polícia Militar de Itabi-
ra, Minas Gerais, subiu em um 
poste de luz e ficou lá por 24h 
até finalmente se entregar. Em 
Campo Grande, Mato Grosso 
do Sul, a PM flagrou um ladrão 
carregando pelas ruas nada 
menos que o portão de uma 
casa. Como se a situação dele 
já não fosse ruim, escoltado 
pela viatura, teve que voltar a 
pé para devolver o portão. En-
quanto isso, o Ministério Públi-
co de São Paulo (MPSP) deter-
minou que Camila Fogaça de 
Almeida, cumprindo pena em 
prisão domiciliar, voltasse ao 
regime fechado após publicar 
um vídeo enfeitando a sua tor-

nozeleira eletrônica. Foi para a 
cadeia, mas ganhou seguidores 
e os seus 15 minutos de fama na 
mídia nacional. 

Enfim, são ocorrências que 
não deveriam acontecer, mas 
que também beiram a inge-
nuidade em comparação com 
o que se registra pelo mundo. 
Exemplos não faltam: enquanto 
no Iraque a imprensa foi proibi-
da de usar a palavra “homosse-
xualidade”, nos Estados Unidos, 
agentes do FBI trocaram tiros e 
mataram um homem que vinha 
ameaçando o presidente Joe 
Biden de morte. Embora Lula 
também tenha sido ameaçado 
por um fazendeiro do Pará, de-
tido pela Polícia Federal, nada 
se compara ao caso americano 
ou ao assassinato de um candi-
dato a presidente no Equador, 
a poucos dias da eleição por lá.

sil ainda tem muito de cidade 
pequena, no interior do mundo, 
onde pouca coisa realmente 
grave acontece e o pouco pare-
ce muito. Para os que duvidam, 
é só olhar para Rússia para ter 
uma noção sobre o tamanho 
real dos nossos problemas.

O preço da ecologia - Exis-
te uma questão geralmente ig-
norada nessas discussões: pou-
par a natureza é caro. Primeiro, 
porque é necessário o monito-
ramento das áreas preservadas, 
sem falar que os países abdi-
cam de fontes de renda como 
a venda de madeira, petróleo 
e pedras preciosas. Além dis-
so, as tais “alternativas verdes” 
nem sempre são viáveis. Exem-
plo disso são os carros elétricos, 
que em função de sua tecno-
logia avançada, são vendidos a 

Apesar dos nossos proble-
mas, em muita coisa o Brasil 
ainda exala um ar simplório, 
como exemplifica a polêmica 
do governador de Minas Ge-
rais, Romeu Zema (NOVO), que 
colocou os pés pelas mãos ao 
falar do consórcio dos esta-
dos do sul e sudeste (Consud). 
Pode-se discordar dele, mas é 
natural que ele defenda van-
tagens para o seu estado, não 
é? No caso, ele falou de mais 
protagonismo para a região no 
Congresso Nacional, mas a coi-
sa saiu um pouco torta. 

Os mais apressados o cha-
maram de separatista e xe-
nófobo, quando sua fala de-
monstra, principalmente, que 
se trata de uma pessoa com 
dificuldades para se expressar. 
Enfim, um problema aparen-
temente grande porque o Bra-

preços ainda inacessíveis para a 
maioria da população. 

Por tudo isso, os governos 
se equilibram com dificuldade 
na corda bamba da opinião pú-
blica. De um lado, os políticos 
buscam o apoio do eleitorado, 
mas nem tudo o que é bonito 
paga as contas públicas. E foi 
assim, “pisando em ovos”, que 
os países que dividem a Ama-
zônia, além de convidados de 
outras partes do planeta, foram 
representados na cúpula reali-
zada em Belém. 

Brasil, Bolívia, Colômbia, 
Equador, Guiana, Peru, Surina-
me e Venezuela visam cobrar 
dos países desenvolvidos o pre-
ço para manter a floresta de pé. 
Em resumo, o evento foi cheio 
de discursos em que todos 
apoiam o que é bom, mas sem 
metas concretas. A ideia é jogar 

a ideia no ar, evitando compro-
missos que possam prejudicar 
a economia dos países envolvi-
dos. É aí que se encaixa o que 
Lula chamou de “neocolonia-
lismo verde”, em que os países 
de Primeiro Mundo exigem dos 
países pobres níveis tão rigoro-
sos de preservação da nature-
za que tornaria, por exemplo, 
a agricultura do Brasil menos 
competitiva no mercado mun-
dial. É justo e necessário pre-
servar a natureza, mas ser bom 
é uma coisa e ser bobo é outra. 

No mais, em uma semana 
onde se debateu a preservação 
da natureza e o risco de vida 
até mesmo de políticos, para 
saber se as metas ambientais 
serão mesmo alcançadas, seja 
ser humano ou planta, é como 
naquele ditado romano: “quem 
viver, verá”.

O Dia dos Pais é come-
morado neste dia 13 de 

agosto e é uma data impor-
tante para lembrar da impor-
tância da presença paterna 
durante o crescimento dos 
filhos, mas você sabia que 
se tornar pai pode mudar o 
cérebro do homem? Essa é 
apenas uma das caracterís-
ticas do cérebro de um pai.

As mudanças do cérebro 
com a paternidade

De acordo com o Pós 
PhD em neurociências  e 
membro da Society for Neu-
roscience nos EUA e da Sig-
ma XI, Dr. Fabiano de Abreu 
Agrela, a chegada da pater-
nidade altera o cérebro do 
homem.

“Já existem estudos que 
demonstram as mudanças 
que ocorrem no cérebro 
do homem após se tornar 
pai. Por exemplo, já foram 
observadas alterações em 
determinadas regiões do 

cérebro, como a amígdala, 
a ínsula e o núcleo accum-
bens, áreas relacionadas à 
atenção, recompensa, vigi-
lância e fortes emoções de 
acordo com o tempo que o 
pai passa com a criança, o 
que se repete tanto em pais 
heterossexuais, quanto ho-
mossexuais, em diferentes 
intensidades e a depender 
do indivíduo”.

“Também foram de-
monstradas, através de da-
dos de exames de neuroi-
magem estrutural, em um 
estudo publicado na revista 
Cerebral Cortex, alterações 
anatômicas no volume do 
córtex cerebral dos pais, 
uma redução no tamanho 
do cérebro do homem após 
se tornar pai que volta ao ta-
manho normal algum tem-
po depois. Isso tem relação 
com a necessidade do foco 
no bebê” Explica Dr. Fabiano 
de Abreu Agrela.

ralmente e mesmo com as 
mudanças que sofrem após 
a chegada de um filho eles 
se mantém dessa forma, em 
geral, os homens têm 30% 

Diferenças entre o cé-
rebro da mãe e do pai - “O 
cérebro da mulher e do ho-
mem são diferentes natu-

mais conexões entre os neu-
rônios do que as mulheres e 
é cerca de 12% maior, já o das 
mulheres possui uma maior 
proporção de substância 

cinzenta e fluxo sanguíneo, 
o que os faz processar as 
informações de formas dife-
rentes”.

“Mas além disso, a testos-
terona, presente em maior 
escala nos homens, o que 
estimula comportamentos 
impulsivos, enquanto, devi-
do a processos ligados à gra-
videz, a mãe tem maiores ní-
veis de ocitocina, ajuda com 
as contrações no trabalho de 
parto, e prolactina, que auxi-
lia o processo de amamen-
tação, responsáveis pelo 
apego materno a o bebê”.

“Nenhuma dessas carac-
terísticas diz que pai ou mãe 
são melhores ou piores, mas 
sim que possuem caracte-
rísticas e comportamentos 
diferentes que de forma 
particular contribuem para 
a formação, cuidado e de-
senvolvimento da criança” 
Afirma Dr. Fabiano de Abreu 
Agrela.

Neurocientista explica como funciona o cérebro de um pai
Dr. Fabiano de Abreu Agrela 
Rodrigues MRSB é Pós PhD em 
Neurociências eleito membro 
da Sigma Xi, membro da Society 
for Neuroscience nos Estados 
Unidos, membro da Royal Society 
of Biology no Reino Unido e da 
APA - American Philosophical 
Association também nos Estados 
Unidos. Mestre em Psicologia, 
Licenciado em Biologia e História; 
também Tecnólogo em Antropologia 
e filosofia com várias formações 
nacionais e internacionais em 
Neurociências e Neuropsicologia. 
Membro das sociedades de alto 
QI Mensa, Intertel, ISPE High IQ 
Society, Triple Nine Society, ISI-
Society e  HELLIQ Society High 
IQ. Autor de mais de 200 artigos 
científicos e 15 livros.

DIA DOS PAIS

@FernandoRingel


